
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 886 DEL 05/05/2023

OGGETTO: S.P. 66 “S. MARIA DEL GUGLIETO – SANTA CROCE DEL SANNIO” VERIFICA
SICUREZZA PONTE ALLA LOCALITA’ PONTE STRETTO IN MORCONE.
IMPORTO COMPLESSIVO DI €.140.628,77 FONDI D.M. 224-2020 ANNUALITA’
2020. COD. INTERVENTO: 00605.21.BN - CUP: I87H20001830001 NOMINA
NUOVO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la fluidità

della circolazione noncHé a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria. Alla gestione e pulizia delle
strade e delle loro pertinenze e arredo etc., nel contempo è totalmente priva di un servizio manutentivo proprio,
costituito da sorveglianti stradali, capo cantonieri e cantonieri;

 Il M.I.T. con D.M. n. 224 del 29/05/2020, pubblicato in G.U.R.I. n. 173 del 29/05/2020, avente ad oggetto
“Ripartizione e utilizzo fondi preveisti dall’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, riferito al
finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città
metropolitane”, ha previsto risorse finanziarie per la rete viaria provinciale;

 Tra le opere ammesse a finanziamento rientra l’intervento di cui in oggetto;

Considerato che:
 Con deliberazione presidenziale n. 296 del 28/12/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica

dell’intervento in oggetto, il cui Responsabile Unico del Procedimento era l’Ing. Filippo Iadanza, collocato in
quiescenza dal 01/12/2021;

 Con determinazione dirigenziale n. 2283 del 10/12/2021, per l’intervento di che trattasi, è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento il geom. Mario Caraccio, poi collocato in quiescenza dal 01/01/2022;

 Con determinazione dirigenziale n. 379 del 28/02/2022 , per l’intervento di che trattasi, è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento l’ing. Salvatore Minicozzi;

 L’ing. Salvatore Minicozzi, a seguito dell’avvenuta nomina a Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia
Scolastica con Decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023, con nota prot. 7383 (D) del 21/03/2023 ha rappresentato al
Dirigente del Settore Viabilità ed Infrastrutture la necessità di provvedere alla nomina di nuovi Responsabili Unici del
Procedimento relativamente ai lavori per i quali ricopriva il ruolo di R.U.P.;

Considerata l’urgenza di dover provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto;

Ritenuto di dover provvedere alla nomina di un nuovo Responsabile del Procedimento, in sostituzione dell’ing. Salvatore
Minicozzi;

VISTI E RICHIAMATI:



2

 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
1) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la

n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la

n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei

LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

 n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169

D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.
Richiamati:
 il Decreto Presidenziale n.5 del 13/01/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente

ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento denominato “S S.P. n. 66 S. Maria del
Guglieto – S. Croce del Sannio – verifica sicurezza ponte alla località ‘Ponte Stretto’ in Morcone”, Cod. Int.
00605.21.BN, per l’importo di € 140.628,77, il geom. Germano Parente – Istruttore Tecnico della Provincia di
Benevento;

2) di provvedere alla notifica del presente atto al citato dipendente;
3) di demandare al nominato R.U.P. , ove fosse necessario, l’aggiornamento del gruppo di lavoro di cui all’art.113 del

D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


